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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je zmapovat způsoby zjišťování materiálových

charakteristiky kompozitních struktur v prostředí ultralehkého letectví v České republice a

na zjištěné informace navázat provedením experimentálních zkoušek vzorky uhlíkových

pásnic získaných z křídla letounu Phoenix Air U15. Práce se dále zabývá způsoby, jimiž lze

z provedených zkoušek stanovit potřebné materiálové charakteristiky zkoušeného

materiálu.

Zjišťování materiálových charakteristik u kompozitů je náročnější než například u kovů.

Jedním z důvodů, proč tomu tak je, je jejich anizotropie. O anizotropii bude řeč v 2. kapitole

této bakalářské práce. Dalším důvodem je velká variabilita při konstruování kompozitních

struktur, kdy je možné z jednoho konkrétního typu uhlíkové tkaniny vytvořit pomocí

různého kladení vrstev řadu variant materiálu s rozdílnými vlastnostmi. Třetím důvodem

jsou používané výrobní postupy v tomto průmyslu, kde se kompozity vyrábí ručním

kladením do formy, takzvanou mokrou kontaktní laminací, která vede k rozdílným

vlastnostem materiálu při výrobě každého dílu.

Malé podniky, jež se výrobou ultralehkých letadel zabývají, tak mají složitou situaci –

kompozitní materiály, jež vyrábí, mají pokaždé trochu jiné vlastnosti, jejichž přesné určení

je komplikované a často finančně nereálné. Velkou roli tak hrají zkušenosti, metoda pokus-

omyl a dodržování zaběhnutých postupů, jejichž výsledky jsou již známé. Účelem této práce

je navázat na praktikované postupy zjišťování materiálových charakteristika poté

navrhnout a provést experiment, z nějž budeme schopni tyto charakteristiky přesněji určit.

Hlavním nosným prvkem křídla je nosník, jenž je namáhán na ohyb. V nosníku realizují

přenos ohybového napětí dvě pásnice, z nichž jedna je namáhána tahově, ta druhá pak

tlakově.[12] Z toho vyplývá, že konstrukčně nejdůležitější materiálové charakteristiky, které

je třeba o komponentech křídla znát, jsou modul pružnosti E v podélném směru a mez

pevnosti pásnic. Z tohoto důvodu se tato práce soustředí zejména na stanovení těchto dvou

hodnot.
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2. Kompozity

Prvním krokem ve vypracování této bakalářské práce bylo seznámení se s kompozitními

materiály, jejich vlastnostmi a strukturou.

Jako definici kompozitních materiálů můžeme užít toto tvrzení: „Kompozitní materiály

jsou složeny ze dvou nebo více chemicky a fyzikálně odlišných složek (fází). Tvrdší, tužší a

pevnější nespojitá složka se nazývá výztuž, spojitá a obvykle poddajnější složka, která

zastává funkci pojiva výztuže, se nazývá matrice.“ [3]

Polymerní kompozitní materiály – tedy kompozitní materiály používající jako pojivo

syntetické pryskyřice – se začaly objevovat v konstrukcích již ke konci druhé světové války,

jejich pravý rozmach ovšem přišel až v druhé polovině 20. století. Význam kompozitů od té

doby prudce narůstá a dnes se s nimi můžeme setkat téměř na každém kroku – používají se

v leteckém průmyslu, při sportech, ve stavebnictví, v námořnictví, v automobilech nebo

například také v mostních konstrukcích.[1][2]

Obrázek 1 - využití uhlíkových kompozitů v konstrukci letadel [4]

2.1. Anizotropní materiály [5]

Typickou vlastností kompozitních materiálů, která taktéž zapříčiňuje řadu jejich výhod a

nevýhod, je jejich anizotropie. Anizotropní materiál je takový materiál, jehož materiálové

charakteristiky jsou v každém směru různé. Pro popis elastických vlastností anizotropního
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materiálu si nevystačíme s pouhými třemi charakteristikami E, G a µ. Byla proto zavedena

matice tuhosti C, jejíž tvar vychází ze zobecněného Hookova zákona

𝝈 = 𝑪 ∙ 𝜺, (1)

kde

𝝈 [N. mm-2] vektorový zápis tenzoru napětí

𝑪 [MPa] matice tuhosti

𝜺 [1] vektorový zápis tenzoru deformací

Ve složkovém zápisu vypadá rovnice pro obecný izotropní materiál

následovně:

𝑪 =

[

𝐶11 𝐶12 𝐶13 𝐶14 𝐶15 𝐶16

𝐶21 𝐶22 𝐶23 𝐶24 𝐶25 𝐶26

𝐶31 𝐶32 𝐶33 𝐶34 𝐶35 𝐶36

𝐶41 𝐶42 𝐶43 𝐶44 𝐶45 𝐶46

𝐶51 𝐶52 𝐶53 𝐶54 𝐶55 𝐶56

𝐶61 𝐶62 𝐶63 𝐶64 𝐶65 𝐶66]

, (2)

Protože je tato matice symetrická (platí 𝐶12 = 𝐶21), obsahuje celkem 21 nezávislých

prvků.

2.2. Ortotropní materiály [5]

Kompozitní materiály uvažované v rámci této bakalářské práce lze označit za ortotropní.

Ortotropní materiály jsou podmnožinou anizotropních materiálů, neboť jejich vlastnosti se

mění ve směru souřadných os x1, x2, x3 – mají tedy tři hlavní roviny symetrie elastických

vlastností.
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Obrázek 2 – schéma ortotropního materiálu [5]

Matice tuhosti C ortotropního materiálu vypadá následovně:

𝑪 =

[

𝐶11 𝐶12 𝐶13 0 0 0
𝐶21 𝐶22 𝐶23 0 0 0
𝐶31 𝐶32 𝐶33 0 0 0
0 0 0 𝐶44 0 0
0 0 0 0 𝐶55 0
0 0 0 0 0 𝐶66]

, (3)

Pokud tyto prvky vyjádříme pomocí elastických konstant, dostáváme se ke tvaru

𝑪 =

[

1/𝐸1 −𝜈21/𝐸2 −𝜈31/𝐸3 0 0 0
−𝜈12/𝐸1 1/𝐸2 −𝜈32/𝐸3 0 0 0
−𝜈13/𝐸1 −𝜈21/𝐸2 1/𝐸3 0 0 0

0 0 0 1/𝐺23 0 0
0 0 0 0 1/𝐺13 0
0 0 0 0 0 1/𝐺12]

, (4)

Po zohlednění symetrie matice C zbývá jen 9 nezávislých konstant.

𝐸1, 𝐸2, 𝐸3 moduly pružnosti v tahu v hlavních směrech anizotropie

𝐺23, 𝐺13, 𝐺12 moduly pružnosti ve smyku v rovinách rovnoběžných s příslušnou

rovinou symetrie elastických vlastností 𝑥2𝑥3, 𝑥1𝑥3, 𝑥1𝑥2
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ν21, ν31, ν32 Poissonova čísla, u kterých první index odpovídá směru působícího

normálového napětí a druhý směru, při němž vzniká příslušná

deformace v příčném směru

Příkladem ortotropního materiálu ve struktuře křídla letounu Phoenix Air může být

například sendvičový potah křídla nebo laminát z uhlíkové tkaniny použitý na výrobu žeber.

2.3. Příčně izotropní materiály [5]

V případě, že má materiál jeden hlavní směr anizotropie a jednu rovinu symetrie

elastických vlastností, která je zároveň rovinou izotropie, tedy elastické vlastnosti jsou

v této rovině ve všech směrech stejné, nazýváme ho příčně izotropní materiál.

Obrázek 3 – schéma příčně izotropního materiálu [5]

Pro tento materiál se matice tuhosti ještě více zjednoduší, obsahuje pouze 6 různých

prvků z nichž jen 5 je nezávislých. Matice tuhosti takového materiálu vypadá následovně

𝑪 =

[

𝐶11 𝐶12 𝐶12 0 0 0
𝐶21 𝐶22 𝐶23 0 0 0
𝐶21 𝐶32 𝐶33 0 0 0

0 0 0
1

2
(𝐶22 − 𝐶23) 0 0

0 0 0 0 𝐶66 0
0 0 0 0 0 𝐶66]

, (5)

Příčně izotropní materiál ve struktuře křídla letounu Phoenix U15 představují pásnice

z uhlíkového rovingu.
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3. Letoun Phoenix Air U15

Testovací vzorky použité v rámci této bakalářské práce byly získány od české firmy

Phoenix Air, sídlící v Ústí nad Orlicí. Firma se zabývá vývojem a výrobou letounů spadajících

do kategorie ultralight. Firma vyrábí pouze jediný model letadla, kterým je právě letoun

Phoenix Air U15 zobrazený na obrázku 4.

Obrázek 4 - letoun Phoenix Air U15 [13]


[…]


Další zajímavé zjištění, které z experimentu vyplývá, je fakt, že hodnoty materiálových

charakteristik pro vzorek 008 stanovených v tahu se liší od hodnot stanovených v tlaku (viz

tabulka 11).

Tabulka 13 – porovnání materiálových charakteristik vzorku 008 naměřených v tahu a v tlaku

veličina E [GPa] ν [1]
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stanoveno v tahu 100,9 0,295

stanoveno v tlaku 95,1 0,217

U grafů vyjadřujících závislost příčné deformace na podélné lze pozorovat, že při vyšších

hodnotách zkušební síly tato závislost přestává být lineární. Tuto odchylku od linearity lze

zdůvodnit použitou konfigurací tenzometrů, která je tvořena pouze slepeným křížem. Při

působení vyšších sil se mohou úhly tenzometrů měnit a měření tak neprobíhá ve dvou

kolmých rovinách. Řešením tohoto problému by mohlo být použití tenzometrického kříže,

i poté by ovšem byla nejistota vůči směru vláken. Kdyby byla na vzorky nainstalována

tenzometrická růžice, byly by garantovány nejen úhly mezi jednotlivými tenzometry, ale

zároveň by také byly známy hlavní směry napětí, čímž by bylo zaručeno přesnější měření

deformací.

U vzorku sendviče se hodnoty modulu pružnosti stanovené dle Hookova zákona od

hodnot stanovených vzorci pro průhyb nosníku liší, což je způsobeno zejména výše

zmíněnou nesouměrností zatěžování, přičemž vliv na výsledek může mít i prohnutí vzorku.

Rozdílné jsou též hodnoty E modulu naměřené na tažené a tlačené straně vzorku, kde

tlačená strana vychází jako znatelně méně odolná. Porovnáním naměřených hodnot

průhybu s hodnotami spočítanými pomocí rovnic pro ohyb tenkého laminátového nosníku

bylo zjištěno, že výpočtové hodnoty materiálových charakteristik poměrně dobře reflektují

jeho reálné ohybové vlastnosti.
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10. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit materiálové charakteristiky kompozitních

struktur v křídle UL letounu pomocí experimentu. Pro dosažení těchto cílů byla nejprve

zpracována krátká rešerše s cílem seznámit se s kompozitními materiály a jejich

materiálovými charakteristikami stejně jako se zkoumaným křídlem ultralightu Phoenix Air

U 15. Dalším krokem ve vypracování této práce bylo shrnutí běžných metod, jimiž se

materiálové charakteristiky v tomto průmyslovém odvětví zjišťují a návrh experimentální

metody.

Vzhledem k povaze vzorků zapůjčených od společnosti Phoenix Air, bylo rozhodnuto o

provedení experimentu čtyřbodovým ohybem. Touto metodou byly experimentálně

zjištěny E moduly vzorků, Poissonovo číslo a maximální dosažené ohybové napětí ve směru

vláken. Paralelně byly E moduly stanoveny také pomocí analytického výpočtu pro

jednosměrové kompozity.

Výsledky těchto experimentů přinesly řadu poznatků, které lze využít při dalším studiu

této problematiky:

1. Všechny tři použité metody pro vyhodnocení E modulu z provedené zkoušky

(tenzometrické měření, určování E modulu ze vzorce pro průhyb nosníku a použití

vzorce z normy ASTM) přináší podobné výsledky. Tyto výsledky mohou následně

posloužit například při tvorbě MKP modelů křídla, kde je přesná znalost E modulu

velikou výhodou.

2. Analyticky stanovené E moduly vychází přibližně o 15% vyšší než hodnoty reálné. Při

dalším zkoumání těchto vzorků by bylo vhodné ověřit si reálný počet vláken

kompozitu ve vzorku a to spočítáním vláken buďto ve vybroušeném řezu nebo po

spálení vzorku.

3. Při zkoušce čtyřbodovým ohybem nelze u většiny vzorků stanovit napětí na mezi

pevnosti v ohybu, neboť při této zkušební konfiguraci dochází k rozdrcení vzorků

tlakem v místě působení zatěžující síly vlivem zatěžovacího přípravku zkušebního

stroje. Tyto výsledky nám sice umožňují posoudit bezpečnost konstrukce, neboť u

všech vzorků kromě vzorku 008 došlo k lomu při napětích vyšších než je analyticky
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spočítané konstrukční napětí, nemůžeme z nich však posoudit, jak velkou rezervu

vzorky mají a jak hodně jsou předimenzovány.

4. Elastické vlastnosti vzorku 008 měřené v tahu i v tlaku vycházejí horší v tlaku než

v tahu, což odpovídá technickým datům, které udává výrobce rovingu [10]. V dalších

experimentech by bylo vhodné instalovat tenzometry na taženou i tlačenou stranu

u všech vzorků.

5. Porovnáním výsledků získaných od pana Ing. Kábrta bylo zjištěno, že při ohybu

čtyřbodovém vychází hodnoty materiálových charakteristik vyšší než při ohybu

tříbodovém.

Ačkoliv se tedy v této práci podařilo v určeném rozsahu a záběru odpovědět na otázky,

které byly položeny, téma materiálových charakteristik kompozitních materiálů v UL

letectví rozhodně nebylo vyčerpáno a autor této práce by na ně rád navázal v práci

diplomové, v níž se jako vhodný další krok jeví výroba vlastních vzorků, které by se daly

zkoušet při tahové a tlakové zkoušce.
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PŘÍLOHA I: Fotodokumentace zkoušených vzorků

Vzorek 008

Před zkouškou

Po zkoušce

Vzorek 026

Před zkouškou

Po zkoušce
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Po zkoušce

Vzorek 031

Před zkouškou

Po zkoušce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV MECHANIKY, BIOMECHANIKY
A MECHATRONIKY

3

Vzorek 040

Před zkouškou

Po zkoušce