I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální zjišťování materiálových charakteristik typických skladeb kompozitů použitých v konstrukci křídla UL letounu
Jméno autora: Marek Rejent
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Dvořák Milan Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je průměrně náročné, kombinující teoretické znalosti s nutností osvojit si experimentální dovednosti, včetně instalace tenzometrů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, postupoval v dohodnutých krocích a projevil schopnost řešit problémy vznikající v průběhu práce na tématu. Aktivně konzultoval s odborníky z praxe, seznámil se s konstrukcí křídla letounu a vyráběl zkušební vzorky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce považuji za výbornou. Student zužitkoval znalosti získané v rámci bakalářského studia, navíc se seznámil se základy teorie kompozitních materiálů a provedením experimentu od návrhu prací, přes instalaci tenzometrů a sestavení měřicího řetězce, po provedení experimentu a vyhodnocení výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má odpovídající rozsah. V textu se objevuje pouze minimální množství překlepů či gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah použitých zdrojů považuji za odpovídající bakalářské práci. Výběr zdrojů je v souladu s řešeným tématem. Všechny zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor práce prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané téma, tvůrčím způsobem jej řešit a přehledným způsobem prezentovat výsledky. Všechny body zadání jsou odpovídajícím způsobem splněny, stejně jako formální požadavky kladené na bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2019

Podpis: